
Na osnovu člana 39. Zakona o zaštiti kulturnih dobara ("Službeni list Crne Gore" 
br. 49/10 i 40/11), člana 45. Zakona o lokalnoj samoupravi (“Sl. list RCG”, 
br.42/03, 28/04, 75/05, 13/06 i "Sl. list Crne Gore" br.88/09, 03/10, 73/10, 38/12 i 
10/14), i člana 30. Statuta Opštine Kotor ("Sl. list Opštine Kotor'', br. 03/04, ''Sl. 
list Crne Gore - opštinski propisi" br. 17/08, 31/09, 40/10 i 04/11), Skupština 
Opštine Kotor je na sjednici održanoj 09. 06. 2015. godine, je donijela 
 

ODLUKU 
 

o upravljanju kulturnim dobrom i naknadi koja se plaća prilikom obilaska  
kotorskih bedema i tvrđave Sv. Ivan 

 
 

Član 1. 
 

 Ovom Odlukom određuju se subjekti za upravljanje kulturnim dobrom - 
kotorski bedemi i tvrđava Sv. Ivan, regulišu uslovi i kriterijumi za naplatu naknade 
koja se plaća prilikom obilaska kotorskih bedema i tvrđave Sv. Ivan. 
 

Član 2. 
 

 Radi unapređenja, zaštite, održavanja, prezentacije i popularizacije 
kotorskih bedema i tvrđave Sv. Ivan, kao dijela Područja Kotora, a u cilju 
očuvanja izuzetno univerzalne vrijednosti ovog kulturnog dobra, kao dijela 
prirodne i svjetske kulturne baštine, za upravljanje ovim kulturnim dobrom 
određuju se Direkcija za uređenje i izgradnju Kotora (u daljem tekstu Direkcija), i 
Turistička organizacija Kotor.  
 Direkcija je dužna starati se o zaštiti, očuvanju integriteta navedenog 
kulturnog dobra, održavanju i sanaciji eventualnih oštećenja, obezbjeđenju 
uslova da shodno svojoj namjeni služi za zadovoljavanje kulturnih, naučnih i 
edukativnih potreba, posjeta od strane građana i turista i vrši naplatu naknade u 
te svrhe.  
 Turistička organizacija Kotor je dužna starati se o prezentaciji i 
popularizaciji navedenog kulturnog dobra (izradom publikacija o kulturnom dobru; 
razvojem kulturnog turizma i sl).  
 

Član 3. 
 

 Pri oblilasku i razgledanju kotorskih bedema i tvrđave Sv. Ivan, uvodi se 
plaćanje naknade (u daljem tekstu: naknada). 
 Naknadu nijesu dužna plaćati lica koja su u sastavu političkih, privrednih, 
kulturnih, vjerskih i drugih delegacija u zvaničnoj posjeti Crnoj Gori i Opštini 
Kotor, lica koja imaju prijavljeno prebilavišta na području opštine Kotor, lica sa 
posebnim potrebama - invalidna lica, kao i djeca mlađa od 10 godina.  
 Izuzetno od stava 2 ovog člana, naknadu nijesu dužni plaćati ni posjetioci 
bedema i tvrđave Sv. Ivan koji vrše obilazak istih u dane vjerskih praznika, a 
prema rasporedu Biskupskog ordinarijata Kotor. 
 Naknada koja se naplaćuje pri obilasku kotorske tvrđave iznosi 3,00€. 



Član 4. 
 
 Ovlašćuje se Direkcija da vrši naplatu naknade i to:  
- za obilazak kotorskih bedema i tvrđave Sv. Ivan u periodu od 01.04. do 01.11. u 
vremenu od 07,00 - 20.00 časova; 
- na najmanje dva ulaza na tvrđavu: ulaz na ''Parilu'', iza crkve Blažene Ozane 
(Punkt I); ulaza na Škaljarskoj pjaci (punkt II), a po potrebi i na Gurdiću (punkt III). 
 Naplata naknade se vrši od strane ovlašćenih lica angažovanih od Direkcije 
uz posjedovanje posebne legitimacije. 
 Sva lica koja obilaze kotorske bedeme i tvrđavu Sv. Ivan su dužna u cjelosti 
se pridržavati se uslova iz uputstva koje se distribuira zajedno sa kupljenim dokazom 
o plaćenoj naknadi. 
 

Član 5. 
 
 Obavezuje se Direkcija da prije započinjenja naplate naknade obezbijedi 
materijalno-tehničke i sugurnosne uslove za bezbjedan obilazak tvrđave. 
 

Član 6. 
       
 Naknada iz člana 3. ove Odluke, uplaćuje se na žiro račun br. 
_________________________  
 - 90% pripada Budžetu Opštine Kotor 
 - 10% pripada Turističkoj organizaciji Kotor. 
 

 Direkcija i Turistička organizacija Kotor, dužni su sredstva iz stava 1. ovog 
člana, koristiti za očuvanje, zaštitu, unaprjeđenje i turističku promociju kotorskih 
bedema i tvrđave Sv. Ivan, u skladu sa programom održavanja kulturnih dobara. 
 

Član 7. 
 Danom stupanja na snagu ove Odluke, prestaje da važi Odluka o nakandi 
koja se plaća pri obilasku tvrđave San Đovani - Kotorska tvrđava ("Službeni list 
Opštine Kotor" br. 2/03). 

Član 8. 
 
 Ova Odluka stupa na snagu danom objavljivanja u Službenom listu Crne 
Gore - opštinski propisi. 
 
     Broj: 11-8161 
     Kotor,  09. 06. 2015. god. 
 

SKUPŠTINA OPŠTINE KOTOR 
PREDSJEDNIK 
Nikola Bukilica 


